
1 
 

 

Vyhodnocení případových studií zaměřených na motivaci domácností 
zadržovat srážkovou vodu 

 
 

 

Obsah 
 

Úvod ........................................................................................................................................................ 2 

Metodologie výzkumu ............................................................................................................................. 2 

Shrnutí ..................................................................................................................................................... 3 

PS1 ........................................................................................................................................................... 4 

PS2 ........................................................................................................................................................... 6 

PS3 ........................................................................................................................................................... 8 

PS4 ......................................................................................................................................................... 10 

PS5 ......................................................................................................................................................... 13 

PS6 ......................................................................................................................................................... 15 

Příloha 1: Podklad k dotazování ............................................................................................................ 17 

 

 

 

  



2 
 

Úvod 
Projektový výstup zahrnuje vyhodnocení hloubkových rozhovorů s domácnostmi, které se uskutečnily 
jako doplněk kvantitativnímu dotazníkovému šetření agentury STEM. Cílem rozhovorů bylo zjistit, jak 
(pokud nějak) domácnost obývající rodinný dům v soukromém vlastnictví nakládá s dešťovou vodou 
na svém pozemku (případně co ji k tomu motivuje nebo by v budoucnu motivovalo).  

 

Metodologie výzkumu 
V období červen – srpen 2017 bylo provedeno šest hloubkových rozhovorů s domácnostmi podle 
jednotného podkladu, který obsahuje příloha 1 tohoto dokumentu. Domácnosti byly kontaktovány na 
základě osobních vazeb řešitelského týmu. Cílem bylo vybrat domácnosti s různým počtem členů, 
v různém životním období a v různě velkých městech. Základní charakteristiky vybraných domácností 
shrnuje tabulka 1.  

 

Tabulka 1: Základní charakteristiky zvolených domácností 

Č. Název obce Velikost 
obce* 

Okres Osoby v domácnosti Stáří domu 

PS1 Ludvíkovice 1 Děčín 4-členná rodina se 2 malými 
dětmi 

8 let 

PS2 Polepy 2 Litoměřice 2-členná domácnost důchodců 8 let 

PS3 Valaššská 
Polanka 

2 Vsetín 4-členná rodina se 2 malými 
dětmi 

10 let 

PS4 Praha 8 Čimice 7 Praha 2-členná domácnost 
pracujících důchodců 

Starý dům, 
přestavba před 

30 lety 

PS5 Praha 8 
Kobylisy 

7 Praha 6-členná dvougenerační 
domácnost (rodiče, prarodiče, 

2 děti) 

Starý dům, 
přestavba před 

30 lety 

PS6 Jablonec 
n.Nisou 

Jablonec 5 4-členná rodina se dvěma 
malými dětmi 

150 let, 
rekonstrukce 
před 17 lety 

* Velikost obce: 1: Vesnice do 999 obyvatel, 2: Obec 1 000 – 1 999 obyvatel, 3: Obec s 2 000 – 4 999 obyvateli, 4: Město s 5 
000 – 19 999 obyvateli, 5: Město s 20 000 – 49 999 obyvateli, 6: Město s 50 000 – 90 000 obyvateli, 7: Velkoměsto nad 90 
000 obyvatel 

Zdroj: Vlastní 
 

Provedené rozhovory byly přepsány a přepisy jsou v úplné anonymizované podobě k dispozici v rámci 
tohoto dokumentu, označené čísly PS1 – PS6.  

  



3 
 

Shrnutí 
Hloubkové případové studie si kladly za cíl doplnit plošné dotazníkové šetření STEM. Z tohoto šetření 
kromě jiného vyplynulo, že cca 80 % domácností bydlících v rodinných domech nějakým způsobem 
zadržuje část srážkové vody, a to nejčastěji v nadzemních nádržích (73 %) a zbytek odvádí do veřejné 
kanalizace. Šetření také naznačilo, že více jak 1/3 domácností v rodinných domech má doplňkový 
zdroj užitkové vody (nad rámec připojení na veřejný vodovod), a to nejčastěji studnu. Z případových 
studií vyplynuly některé skutečnosti dokreslující tyto obecné trendy.  

Případové studie potvrzují, že většina domácností v rodinných domech disponuje nádržemi na 
srážkovou vodu (konkrétně 5 ze šesti dotazovaných domácností). Objem nádrží a jejich provedení se 
však významně liší a je přímo závislé na třech skutečnostech:  

1) jaké je (očekávané) využití srážkové vody na pozemku,   
2) zda existuje jiný doplňkový zdroj (užitkové) vody a 
3) jaké jsou celkové srážkové poměry v lokalitě. 

Domácnosti (zejména v případě novostaveb do 10 let), které dopředu zvažovali užitkovou zahradu 
větších rozměrů a/nebo si chtěli zajistit pravidelnou zálivku trávníku, investovali při stavbě 
nemovitosti do větších podzemních nádrží. Hlavní motivací pro vícenáklady byly budoucí úspory pitné 
vody na intenzivní zalévání následované ekologickým hlediskem. Podpůrným faktem byla technická 
proveditelnost nádrží při stavbě domu. Naopak domácnosti s menší výměrou pozemku, který není 
hospodářsky využíván (např. ve větších městech), nepovažují zachytávání velkého množství srážkové 
vody (nad rámec několika stovek litrů) za potřebné nebo nezachytávají žádnou srážkovou vodu – 
neví, k čemu by jí následně využili. V jednom případě byly nadzemní nádrže v podobě sudů 
považovány za esteticky nevhodný prvek v zahradě. Je zde tedy analogická situace jako např. u 
kompostování bioodpadu, které je pouze prostředkem k získávání živin pro půdu, nikoliv konečným 
cílem. Pokud nemají domácnosti pro srážkovou vodu využití, nebudou ji ve větším množství 
zadržovat.  

Druhým hlediskem významně ovlivňujícím rozhodování domácností o množství zadržené srážkové 
vody je existence doplňkového zdroje (užitkové vody), nejčastěji vlastní studny. Na rozdíl od 
nadzemních nádrží, které zabírají místo a je nutné je čistit a zazimovávat, představuje studna na 
užitkovou vodu pohodlné řešení občasného nedostatku vody na zalévání. U starých domů (včetně 
prvorepublikových vil ve městech) jsou studny k dispozici nebo je možné je na původních místech 
obnovit. Navíc jde o zdroj, který často není nijak nahlášen, monitorován ani zpoplatňován (ať už 
z důvodu minimálního odběru nebo z důvodu absentující evidence) a voda je pro uživatele 
„zadarmo“. Zalévání ze studny je v takovém případě preferováno oproti instalaci dalších sudů.  

Třetím hlediskem, které se prosazovalo zejména v rámci PS1 a PS3 je faktický nedostatek vody ve 
vegetačním období (tj. málo vodný zdroj pitné vody a/nebo nedostatek srážek), který zvyšuje význam 
„samozásobení se“ užitkovou vodou. Domácnosti čelící opakovanému nedostatku vody intenzivněji 
zvažují různé varianty a o vodě uvažují více jako o vzácném zdroji.  

Z diskuse motivačních faktorů k budoucímu většímu zadržování srážkové vody vyplynulo, že 
ekonomické hledisko je pro nové investice významné, ovšem nikoliv samo o sobě určující. Řada 
domácností by preferovala spíše úlevy na pravidelných (nových) platbách, než řešení v podobě dotací 
(které je v českém prostředí často prezentováno jako samospasné). České domácnosti často realizují 
investice spojené s bydlením svépomocí, což není vždy v souladu s pravidly poskytnutí dotace.  

 
  



4 
 

PS1 
 

Základní charakteristiky obce:  

Obec v okrese Děčín. Velikostní kategorie 1 (do 999 obyvatel).  

Obec má veřejný vodovod a smíšenou kanalizaci, kterou vlastní a sama provozuje. V současné době 
dochází k rozvoji obce (výstavba satelitů) a izolovaných rodinných domů. Při dlouho trvajících 
vedrech se obec potýká s problémem nedostatku pitné vody ve veřejném vodovodu (část dne, 
v krajním případě několik dní) v některých částech obce (výše položené objekty) pitná voda neteče 
(málo vodný lokální zdroj). V obci proběhla diskuse o připojení se k většímu provozovateli sítí, který 
zásobuje okolní obce, ale v praxi by to znamenalo dramatické zvýšení plateb za vodné a stočné. Proto 
tuto variantu občané odmítli.  

 

Základní charakteristicky domácnosti:  

4-členná domácnost se dvěma malými dětmi, vysokoškolsky a středoškolsky vzdělaní rodiče ve věku 
30 – 40 let, otec podniká, matka je na mateřské. 

Respondent uvádí, že se cítí průměrně až solidně zajištěni.  

Platbu za vodné a stočné považuje s ohledem na výši svých příjmů za zcela nevýznamnou. 

Rodinný domek o rozměrech cca 9 x 9 m2 se nachází ve čtvrti nových bytových domů. Celková 
výměra pozemku je cca 1 500 m2, většina pozemku je pokryta trávou/vegetací. Zpevněné plochy 
(stání pro auto, terasa) jsou pokryty zámkovou dlažbou.  

Jde o novostavbu kolaudovanou v roce 2009. Při povolovacím řízení nebyly vznášeny žádné specifické 
požadavky na řešení dešťové vody (její zadržení na pozemku atd.).  

Dům je napojen na veřejný vodovod i kanalizaci.  

 

Nakládání s dešťovou vodou v současnosti:  

Při stavbě domu byly zbudovány podzemní nádrže o objemu 8 m3 na jímání dešťové vody ze střechy 
domu. Hlavním účelem bylo jímat vodu pro zalévání zahrady (trávník).  

Motivací bylo ekologické i ekonomické hledisko – ušetřit za zalévání pitnou vodou, neplýtvat vodou 
v pitné kvalitě + pro rostliny je lepší nechlorovaná voda.  

Přebytečná dešťová voda je odváděna do kanalizace. Respondent uvádí, že se domnívá (sledováním 
stavu hladiny v podzemních nádržích), že většinu roku žádná dešťová voda do kanalizace neodchází. 
Naopak pro účely zalévání je jí většinu léta nedostatek.  

 

Nakládání s (dešťovou) vodou v budoucnosti:  

S ohledem na nedostatek vody na zalévání uvažují o vyvrtání studny na užitkovou vodu. Ubývání 
dostupné vody vnímají a chtějí diversifikovat zdroje. Nechtějí zalévat vodou z vodovodu, i když je 
levná (když jí pak v některých obdobích není dost na pití).  

 

 

 

 



5 
 

Hypotetické situace  

Respondent neví, jaké okolnosti by musely nastat, aby využíval více dešťové vody. Domnívá se, že o 
mnoho více jí již využívat nemůže. Ve vegetačním období rostlin spotřebuje všechnu dostupnou 
dešťovou vodu (nádrže se nenaplní).  

 

Situace 1: Nákup a instalace nadzemní nádrže na dešťovou vodu 

Toto v podstatě mají (akorát jsou nádrže v podzemí), takže další by neinstaloval (není dost dešťové 
vody).  

Dotace: Respondent se obecně domnívá, že návratnost investice cca do 7-10 let je ekonomicky 
opodstatněná. Delší období návratnosti je problematické – lidé neví, co bude za 10 let. Dotace ve výši 
50 % nákladů tak může ovlivnit rozhodování lidí, ale vzhledem k celkově nízké úrovni plateb za vodné 
a stočné není ekonomika jedinou motivací (musí se k ní přidat ještě něco jiného). Navíc poskytnutí 
dotace od SFŽP se většinou vztahuje POUZE na řešení na klíč – to je problém, protože lidé v menších 
obcích jsou zvyklí realizovat práce svépomocí a nevyužívají (certifikované) firmy.  

Srážkovné: Zavedení srážkovného mírně vylepšuje ekonomickou bilanci. Respondent však nepovažuje 
ekonomické motivace za klíčové. Naopak se domnívá, že lidé „další extra daně“ považují a priory za 
nespravedlivé a přijímají je negativně, i kdyby měli platit symbolicky 50 Kč/rok. Musí být dobře 
vysvětleno k čemu nový poplatek. Mělo by být ukázáno, že administrativa spojená s jeho výběrem a 
správou „nesežere“ všechny vybrané zdroje.  

 

Situace 2: Vybudování rozvodů dešťové vody v domě za účelem splachování 

Neuvažoval o tom. Jde o celkem drahé řešení vzhledem k očekáváné úspoře. Navíc, když není 
dostatek dešťové vody na zalévání, proč by tím měl ještě splachovat. Jako největší problém, se 
kterým se potýká i u podzemních nádrží, je filtrace nečistot a usazenin, které zanáší a ucpávají trubky. 
Otázka je, zda si tímto problémem „komplikovat život“ i v domě.  

Dotace: V tomto případě má asi větší smysl, než u samotných nádrží. Lidé ale někdy uvažují 
krátkodobě a vysoká investice nyní s postupným náběhem pozitivního efektu je odradí.  

Srážkovné: Mírně ekonomicky zvýhodňuje celou investici, ale pro rozhodování budou klíčové jiné 
faktory (rozkopat si dům atd.).  

 

Situace 3: Vybudování vsakovacího zařízení 

V současné době neexistují ekonomické důvody toto dělat. Pokud by se dnes zavedlo srážkovné a 
respondent by byl postaven před volbu udělat zasakovací zařízení nebo platit, pak by asi platil. 
Očekává, že by prokázal, že většinu vody zadrží v podzemních nádržích a tudíž by budování dalšího 
opatření nebylo nutné (a ani by to i vzhledem k hodně svažitému terénu nedělal).  

 

  



6 
 

PS2 
 

Základní charakteristiky obce:  

Obec v okrese Litoměřice. Velikostní kategorie 2 (1 000 – 1 999 obyvatel).  

Obec má veřejný vodovod a smíšenou kanalizaci, kterou vlastní a sama provozuje. Respondent neví o 
žádných problémech, které by se projevovaly v souvislosti s veřejnou kanalizací a ani o případných 
budoucích změnách, které obec plánuje. 

 
Základní charakteristicky domácnosti:  

2 - členná domácnost, oba dva jsou středoškolsky vzdělaní, důchodci, věk ženy je 67 let, věk muže 72 
let. 

Respondent uvádí, že se cítí průměrně zajištěn. 

Platbu za vodné a stočné považuje s ohledem na výši svých příjmů za poměrně významnou. 

Rodinný domek o rozměrech cca 110 m2 se nachází ve čtvrti vilových domů. Celková výměra 
pozemku je cca 800 m2, většina pozemku je pokryta trávou a vegetací. Na pozemku se dále nachází 
zpevněné plochy – přístřešek a zastřešená garáž.  

Jde o novostavbu kolaudovanou v roce 2009. Při povolovacím řízení nebyly vznášeny žádné specifické 
požadavky na řešení dešťové vody (její zadržení na pozemku atd.).  

Dům je napojen na veřejný vodovod i kanalizaci. Při stavbě dobu byla na pozemku rovněž 
identifikována stará studna. V roce 2015 byla vyčištěna a znovu zprovozněna a je v současné době 
využívaná jako doplňkový zdroj užitkové vody pro zalévání zahrady. Studna není ohlášená ani nijak 
jinak úředně registrovaná a neprobíhá žádný monitoring odběrů podzemní vody.  

 

Nakládání s dešťovou vodou v současnosti:  

Potom, co se dokončila stavba domu, začali využívat nadzemní nádrž na dešťovou vodu o objemu 110 
litrů na jímání dešťové vody ze střechy domu a garáže. Hlavním účelem bylo zalévat trávník a 
zahradu, kde pěstují zeleninu.  

Motivací bylo spíše ekonomické hledisko – ušetřit za zalévání pitnou vodou. 

Přebytečná dešťová voda je odváděna do kanalizace. Respondenti uvádí, že v letním období nikdy 
nenastala situace, že by jim voda z nádrže i studny zároveň došla, tolik vody nespotřebují. 

 

Nakládání s (dešťovou) vodou v budoucnosti:  

Respondenti do budoucna neplánují dělat změny, voda pro jejich potřeby jim zatím stačí. 
V momentě, kdy by měli pocit, že jim dešťová voda dochází, by pro potřebu zalévání koupili další 
nádrž o objemu 110 litrů. 

 

Hypotetické situace  

Respondent v minulosti uvažoval o vybudování rozvodů dešťové vody za účelem splachování, ale 
rozmysleli si to. V tuto chvíli si s ohledem na věk nedokáže představit tuto přeměnu a neví, co by ho 
k tomu v budoucnu vedlo. 

 



7 
 

Situace 1: Nákup a instalace nadzemní nádrže na dešťovou vodu 

Nadzemní nádrže sami mají, takže by investoval, pouze pokud by byla realizace svépomocí. 

Dotace: Respondent by zrealizoval projekt pouze svépomocí, i kdyby na to dotace nebyla. Je raději, 
když si může práci okolo domu dělat sám a ani dotace by ho k realizaci na klíč nepřesvědčila. 

Srážkovné: Zavedení srážkovného je podle respondenta hloupost a nesouhlasí s ní, ale pokud by mu 
realizace nadzemní nádrže zaručila, že by tuto daň platit nemusel, tak si jí samozřejmě pořídí. 

 

Situace 2: Vybudování rozvodů dešťové vody v domě za účelem splachování 

Při výstavbě domu o tom uvažoval, ale nakonec od tohoto nápadu upustili. Myslí si, že je to dobrý 
nápad a investice se do budoucna vyplatí, ale je zde problém po několika letech, kdy se ucpávají a 
opotřebovávají trubky nečistotami. Umí si představit vybudování rozvodů přímo při stavbě domu, 
ovšem sám by nechtěl rozkopat půl domu kvůli zavedení nových rozvodů vody. Respondent si také 
neumí představit, co by se dělo při suchých obdobích, kdy občas není voda ani na zalévání, natož na 
splachování.   

Dotace: Při vybudování rozvodů by asi spíše sáhl po realizaci na klíč. Myslí si, že svépomocí by to 
určitě zvládl, ale myslí si, že cena bude mnohem vyšší než 25 tisíc. Tudíž pro něj má větší smysl nechat 
si to udělat na klíč s dotací. Respondent dodává, že realizace bude jistě vyšší než 80 tisíc.   

Srážkovné: V tomto případě by zavedení srážkovného respondenta neovlivnilo, byla by to jen malá 
částka vzhledem k výši nákladů na realizaci nových rozvodů.  

 

Situace 3: Vybudování vsakovacího zařízení 

Zavedení srážkovného není pro respondenta tak vážný důvod k realizaci. Radši by platil srážkovné, 
než aby investoval do vybudování vsakovacího zařízení. 

 

  



8 
 

PS3 
 

Základní charakteristiky obce:  

Obec v okrese Vsetín. Velikostní kategorie 2 (do 1 000 - 1999 obyvatel).  

Obec má veřejný vodovod a oddílnou kanalizaci, které jsou provozovány regionální společností VaK 
Vsetín.  

Napojení menších obcí na kanalizaci bylo dokončeno v posledních letech. Lokalita se potýká 
s podprůměrnou úrovní srážek, což se projevuje na chřadnoucí vegetaci. V létě 2017, jakož i dříve je 
v obcích rozhlasem (v obdobích sucha) zapovězeno odebírání užitkové vody z Bečvy z důvodu nízkých 
průtoků. Zdrojem pitné vody je blízká přehrada, která zajišťuje její dlouhodobý dostatek. Respondenti 
vyslovili úvahu, že řeka Bečva začala mít vážné problémy s vodností v okamžiku, kdy se zprovoznila 
nově postavená kanalizace.  

 

Základní charakteristicky domácnosti:  

4-členná domácnost se dvěma malými dětmi, vysokoškolsky vzdělaní rodiče ve věku 30 – 40 let, otec i 
matka jsou zaměstnáni v odvětví služeb a mají vlastnický podíl v místní továrně. 

Respondentka uvádí, že se cítí velmi dobře zajištěni.  

Platbu za vodné a stočné považuje s ohledem na výši svých příjmů za poměrně významnou. 

Rodinný dům o rozměrech cca 140 m2 se nachází ve vesnické zástavbě. Celková výměra pozemku je 
cca 4 000 m2, většina pozemku je pokryta trávou/vegetací. Zpevněné plochy (stání pro auto, 
příjezdová cesta) jsou pokryty zámkovou dlažbou a propustnými tvárnicemi.  

Jde o novostavbu kolaudovanou v roce 2008. Při povolovacím řízení nebyly vznášeny žádné specifické 
požadavky na řešení dešťové vody (její zadržení na pozemku atd.). Bylo však nutné vyřešit splaškové 
vody z důvodu tehdy neexistující kanalizace a to zbudováním podzemní jímky, která byla vyvážena.  

Dům je nyní (cca od roku 2016) napojen na veřejný vodovod i kanalizaci. Před tím byl napojen pouze 
na vodovod. 

 

Nakládání s dešťovou vodou v současnosti:  

Při stavbě domu byla zbudována jímka a podzemní nádrž o celkové rozloze 14 m3. Bylo plánováno, že 
v okamžiku připojení domu na veřejnou kanalizaci, jejíž realizace byla již v plánu, se jímka přemění na 
podzemní zásobník dešťové vody. K tomu však z důvodu zdržení realizace kanalizace došlo až v roce 
2016.  

V regionu je dlouhodobě tlak na vodní zdroje – viz regulace odběrů povrchové vody z Bečvy. Hlavním 
důvodem podzemní nádrže tedy bylo opatřit si dostatek vody pro rozsáhlou zahradu. Případný 
doplňkový zdroj vody v podobě studny by byl drahý kvůli problematickému podloží (skála).  

Motivací bylo ekologické i ekonomické hledisko – ušetřit za zalévání pitnou vodou + pro rostliny je 
lepší nechlorovaná voda.  

 

Nakládání s (dešťovou) vodou v budoucnosti:  

V současné době respondenti neuvažují o zásadních doplňkových investicích do nakládání s dešťovou 
vodou. Testují funkčnost systému, který v minulosti nebyl zprovozněn. A později uvidí. Oblast je 
chudá na srážky, takže nevidí další možnosti pro zachytávání dešťové vody.  



9 
 

 

Hypotetické situace  

Situace 1: Nákup a instalace nadzemní nádrže na dešťovou vodu 

Respondentka si dovede představit, že by v budoucnu zakoupila nadzemní nádrž na 1 m3 vody a 
přečerpávala do ní vodu zachycenou do podzemní nádrže. Hlavním důvodem by bylo dosáhnout lepší 
teploty vody pro zalévání užitkové zahrady (voda z podzemní nádrže je moc studená).  

Dotace: Ano, dotace na nadzemní nádrž by ji motivovala k jejímu nákupu. Ale je zvyklá řešit věci přes 
místní živnostníky, nikoliv velké firmy, které se obvykle pro účely dotací „certifikují“.   

Srážkovné: Není si jistá, zda by se jich zavedení srážkovného vůbec týkalo – vzhledem k velikým 
podzemním nádržím by pravděpodobně byli schopni VaKu prokázat, že dešťovou vodu zachytávají – 
ale nemají to vysledováno, systém funguje krátce. Jak by se prokazovalo, že dešťová voda je 
zadržována?  

 

Situace 2: Vybudování rozvodů dešťové vody v domě za účelem splachování 

Respondenta zpětně mírně lituje, že při stavbě domu na toto nemysleli. Že by nyní dům rozkopali, 
kvůli novým rozvodům si nedovede představit. Přemýšlela ale o nějakém jednodušším mechanismu 
zadržování dešťové vody v nádržce pod střechou, ze které by bylo možné samospádem splachovat 
záchod v přízemí. Promyšlené do detailů to nemá.  

Dotace: V tomto případě by jí dotace nemotivovala.   

Srážkovné: Neví, zda by se jich vůbec týkalo (a tudíž, zda by je motivovalo) – viz předchozí příklad.   

 

Situace 3: Vybudování vsakovacího zařízení 

Kvůli reliéfu zahrady a podloží (svah na skále) o tomto neuvažovali a ani nebudou.  

 

  



10 
 

PS4 
 

Základní charakteristiky obce:  

Městská část Praha 8. Velikostní kategorie 7 (nad 90 000 obyvatel). Samotná čtvrť má do 10 tis. 
obyvatel. 

Obec má veřejný vodovod a oddílnou kanalizaci. VaK je spravován společností PVK (Veolia). V lokalitě 
často (1x za měsíc) dochází k výpadkům dodávek pitné vody způsobených haváriemi vodovodu. Na 
vině je nepříliš kvalitní materiál trubek. V střednědobém horizontu tak bude nezbytné dle 
respondenta provést výměnu vodovodních řadů.  

 

Základní charakteristicky domácnosti:  

2 členná domácnost – oba pracující důchodci ve věku 60-70 let., vysokoškolsky vzdělaní 

Respondent uvádí, že se cítí průměrně zajištěni.  

Platbu za vodné a stočné považuje za poměrně významnou. Přesnou výši výdajů neví, ale považuje 
výši vodného a stočného za příliš vysokou. 

Rodinný domek o rozměrech cca 9 x 12 m2 se nachází v staré zástavbě rodinných domů. Dům je 
patrový. Celková výměra pozemku je cca 500 m2, většina pozemku je pokryta trávou/záhony. Mezi 
zpevněné plochy patří cesta k domu a příjezd do garáže, který se nachází vedle domu. Tyto cesty jsou 
vybetonované.  

Jedná se o dům vzniklý přestavbou původního domku mezi lety 1982-1987, cca. Před deseti lety 
došlo k zateplení a výměně oken.  

Dům je napojen na veřejný vodovod i kanalizaci. Na pozemku se nachází studna z období před 2. 
světovou válkou – je využívána jako doplňkový zdroj užitkové vody, není nijak evidována ani 
zpoplatněna. 

Jak už je výše uvedeno, dům se nachází v zástavbě rodinných domů, proti domu se nachází dva 
bytové domy, každý o třech vchodech s třemi patry. Ostatní zástavbu tvoří rodinné domky. 

 

Nakládání s dešťovou vodou v současnosti:  

V současné době je využita voda z části střechy, která je zadržována ve třech nádobách (2x sud + 1x 
vana), celkový objem nádrží je 500 l. V případě naplnění nádrží je voda odváděna do oddílné dešťové 
kanalizace. Respondent se domnívá, že takto využije cca. 1/3 srážek spadlých na polovinu plochy 
střechy. 

Voda z nádrží je využita pro zálivku květinový záhonů a záhonů se zeleninou. 

Hlavní motivací je nutnost zálivky a pohodlnost (nádrže jsou hned vedle záhonů, pumpa se studnou 
se nachází až za domem, je tedy nutné při odběru vody ze studny obcházet dům, pumpování je 
fyzicky náročné; donedávna nebyla studna osazena čerpadlem, takže zálivka byla namáhavější práce 
o nutnost ručního pumpování). Vedle toho je si respondent vědom úspory financí, kterou využívání 
dešťové vody přináší.  

Vedle nádrží a připojení na veřejný vodovod se nachází na pozemku zmíněná studna.  

 

 

 



11 
 

Nakládání s (dešťovou) vodou v budoucnosti:  

Další rozšiřování využití srážkové vody na zálivku je dle respondenta technicky komplikované. Druhá 
část střechy je svedena okapem, který lze jen obtížně rozdvojit. Nádoby by byly umístěny poměrně 
daleko od okapu. O jiném využití v současné době neuvažuje. 

Respondent považuje zdroje vody v okolí za dostatečné. Respektive připouští, že každý má možnost 
využívat pro zálivku dešťovou vodu a moc nechápe, proč to někdo tak nedělá a využívá pro to pitnou 
vodu, kterou musí platit. Považuje za správné, že lidé platí za pitnou vodu k zalévání/napouštění 
bazénů. Preferoval by i vyšší ceny pro tyto účely. 

 

Hypotetické situace  

Respondent by zvažoval při daných situacích zbudování dvojího vnitřního rozvodu. Nádrže na zalévání 
již využívá. Rozšiřování, jak je popsáno výše, by bylo technicky i esteticky velmi složité.  

 

Příklad 1: Nákup a instalace nadzemní nádrže na dešťovou vodu 

Cca. polovina vody ze střechy už je sváděna do nadzemních nádrží.  

V případě této hypotetické situace by respondent řešil instalaci nadzemních nádrží svépomocí.   

Dotace: V případě dotace by zvažoval respondent dodávku na klíč a to především ve věci úpravy 
svodů apod. Dotace by ho částečně motivovala využít i zbytek střechy, ale nijak zvlášť ne. 

Srážkovné: Zavedení srážkovného by vedlo k zvážení rozšíření současného využití na všechny 
nezpevněné plochy, z kterých by se hradilo srážkovné. Respondent by se snažil minimalizovat další 
platby a poplatky. Vzhledem k svému věku by respondent při zachycením vody z celé střechy zvažoval 
dodávku na klíč. 

 

Situace 2: Vybudování rozvodů dešťové vody v domě za účelem splachování 

Respondent by rozvody dešťové vody za účelem splachování budoval jen v případě, kdyby měnil 
stávající rozvod a byl by k tomu motivován.  Návratnost je příliš dlouhá, za to respondentovi nestojí 
budovat druhý rozvod  - V domě žijí jen dva dospělí lidé, respondent si není jist, zda by se mu to 
vůbec vyplatilo. Vzhledem k náročnosti připadá v úvahu jen dodávka na klíč. V tomto případě se 
jedná o příliš velký výdaj. 

Dotace: Dotace by vedla k tomu, že by začal zbudování zvažovat. Leda ale ve formě dodávky na klíč.  

Srážkovné: Dle respondenta se zvyšuje výhodnost využívání užitkové/srážkové vody k splachování. 
Není si jist návratností. Realizaci ve formě na klíč by ale začal zvažovat. 

 

Situace 3: Vybudování vsakovacího zařízení 

Respondent nechápe příliš význam toto opatření v současné době realizovat. Osobně by preferoval 
spíše vodu využít pro cokoliv. Pokud by ale toto nešlo a byla to jediná cesta, jak významně ušetřit na 
srážkovném, tak by to svépomocí zkusil zrealizovat. Na klíč je to pro respondenta příliš drahé 
opatření.  

Dotace: Dotace by respondenta motivovala k realizaci opatření v podobě dodání na klíč.  

 

 



12 
 

  



13 
 

PS5 
 

Základní charakteristiky obce:  

Městská část Praha 8. Velikostní kategorie 7 (nad 90 000 obyvatel). Samotná městská čtvrť má okolo 
30 tis. obyvatel. 

Obec má veřejný vodovod a oddílnou kanalizaci. VaK provozuje PVK (Veolia).  

 

Základní charakteristicky domácnosti:  

Dům je dvougenerační. Horní patro obývá 2 členná domácnost, je tvořena párem ve věkové kategorii 
60-70 let. Muž má vysokoškolské vzdělání, žena střední zakončené maturitou. V současné době ani 
jeden z nich už nepracuje.  

Spodní patro obývá 4 členná rodina s dvěma dětmi ve věku 6-10 let. Rodiče jsou ve věkové kategorii 
30-40 let. Muž vysokoškolsky vzdělán, žena má vyšší odborné vzdělání. Respondent pochází z této 
domácnosti. 

Respondent uvádí, že celkové se cítí solidně zajištěn. Domácnost v horním patře považuje za 
průměrně až špatně zajištěnou. 

Respondent se snaží docilovat všemožných úspor, cenu vody tak považuje za vysokou. Výdaje se snaží 
snižovat např. využitím vody z vany na splachování. Platbu za vodné a stočné tak považuje 
za poměrně významnou.  

Rodinný domek o zastavěné ploše 125 m2 se nachází v zástavbě rodinných domů. Dům je patrový. 
Celková výměra pozemku je cca 600 m2, průjezd a dvůr je vydlážděn zámkovou dlažbou. V zadní části 
pozemku se nachází trávník a záhonky (250 m2).  

Jedná se o prvorepublikový dům, u kterého byla provedena okolo roku 1988 přístavba (z původní 
půdy bylo vybudováno patro). Dům nyní prochází rekonstrukcí vnějšího pláště (zateplení, výměna 
oken a dveří).  

Dům je napojen na veřejný vodovod i kanalizaci. Na zahradě se nachází studna – není nikterak 
evidovaná ani zpoplatňovaná. Na druhé straně povědomí o její existenci asi existuje – když se 
v blízkém sousedství stavěla výšková budova, projektanti pravidelně chodili kontrolovat úroveň 
spodní vody (pomocí této studny).  

 

Nakládání s dešťovou vodou v současnosti:  

Oproti minulosti došlo k poklesu využívání srážkové vody. Nyní je využívána jen část vody ze střechy 
garáže, která stojí samostatně. Zbytek vody je odváděn do oddílné kanalizace. Voda je zachytávána 
do dvou sudů o objemu 400 l. Voda se využívá k zálivce zeleně. V případě její absence jsou sudy 
dopuštěny čerpadlem ze studně.  

Nádrže slouží k zalívání, voda se v nich prohřívá na běžnou teplotu, aby nedocházelo k šoku rostlin. 
Svedení vody ze střechy garáže je zde spíš sekundární efekt. Respondent by ale tyto nádrže nejraději 
zrušil, esteticky mu kazí dojem ze zahrady, na které by raději místo pěstování zeleniny a květin vysel 
trávu. V minulosti takto zredukoval respondent několik dalších nádob na zadržení vody. 

 

Nakládání s (dešťovou) vodou v budoucnosti:  

Nevidí potřebu zadržovat vodu, může využívat vodu ze studny, která je zadarmo. 



14 
 

Hypotetické situace  

Respondent sleduje výdaje na bydlení a snaží se snižovat provozní náklady, podle toho vypadá výběr 
variant v hypotetických situacích. Je ochoten investovat i větší prostředky v případě, že to 
v budoucnosti povede k minimalizaci provozních nákladů v podobě úhrady poplatků apod.  

 

Situace 1: Nákup a instalace nadzemní nádrže na dešťovou vodu 

Čistě hypoteticky by dle respondenta došlo k zániku záhonů a byly by nahrazeny trávníkem. V tomto 
případě nemá smysl zadržovat vodu pro účely zálivky. Navíc každá nadzemní nádoba hyzdí dle 
respondenta pozemek.  

Dotace: Jelikož je k dispozici studna s vodou zdarma, kde se hradí pouze provoz čerpadla, možnost 
čerpání dotace nemění rozhodnutí respondenta nevyužívat srážkovou vodu. 

Srážkovné: Zavedení poplatku má významný vliv na uvažování respondenta. V tomto případě začíná 
již kalkulovat s návratností investice a případným zhodnocením. Problém je, co se zachycenou vodou. 
Ukazuje se, že vodu nechce využívat k zálivce, tedy nádrž nemá smysl. Pouze do naplnění snižuje 
úhradu poplatku. Nádrž by si respondent snažil zbudovat svépomocí nebo alespoň částečně 
svépomocí a odborníky přizvat až na ty úkony, které sám nezvládne. Pokud by se vyplatilo zadržet 
vodu, pak by zvažoval vybudování např. bazénu nebo umělého zavlažování, kde by zadrženou vodu 
využil. 

 

Situace 2: Vybudování rozvodů dešťové vody v domě za účelem splachování 

Respondent již nyní využívá k splachování WC vodu z vany za účelem snížení spotřeby pitné vody. 
Tato voda mu ale nepokryje spotřebu. Toto řešení je navíc uplatněno jen v přízemí. V tuto chvíli se 
respondent vydal z peněz za právě probíhající rekonstrukci vnějšího pláště domu.  

Dvojí rozvod s využitím dešťové vody je dle respondenta na hranici návratnosti.  

Dotace: Dotace zní dle respondenta lákavě. Pokud by se jednalo o polovinu nákladů, šlo by již 
o realizaci dvojího rozvodu uvažovat. Otázkou ale je, zda by se vyplatilo realizovat dvojí rozvod na klíč 
s dotací. Zda není pořád výhodnější si udělat rozvody svépomocí. Patrně by se pokusil kombinovat 
svépomoc s realizací na klíč tak, aby bylo možné část dotace získat, přitom ale minimalizovat celkové 
náklady. 

Srážkovné: Pokud by výdaje za srážkovné byly dle výše uvedené v kartě, 6 let návratnosti dává 
respondentovi smysl. Za těchto okolností by patrně respondent realizoval dvojí rozvod. 

 

Situace 3: Vybudování vsakovacího zařízení 

Dle karty se zdá, že návratnost se při svépomoci pohybuje okolo 2 let, v tomto případě by respondent 
zcela jistě uvažoval realizaci vsakování, pokud by došlo k zavedení platby srážkovného pro 
domácnosti. Opět by s ohledem na minimalizaci nákladů zrealizoval opatření svépomocí. 

Dotace: Poskytování dotací při zavedení srážkovného považuje respondent za příjemný bonus a 
motivaci pro ty, kteří si nejsou schopni si spočítat výhodnost opatření i bez dotace. Dotace tak má dle 
respondenta i významnou informační funkci a může řadu lidí přesvědčit o realizaci.  

 

  



15 
 

PS6 
 

Základní charakteristiky obce:  

Okresní město Jablonec nad Nisou. Velikostní kategorie 5 (celkem 45 tis. obyv.).  

Prakticky celá obec pokrytá vodovodem a kanalizací (až na některé okrajové části). V některých 
místech je kanalizace oddílná (dešťová voda vyvedená do Nisy), jinde smíšená (často s odlehčovacími 
komorami pro případ přívalových dešťů). Problémy s nedostatkem (pitné) vody není, neboť město 
leží na úpatí Jizerských hor, kde jsou roční srážky nadprůměrné (průměrné srážky v Libereckém kraji 
600-900 mm v podhorských oblastech, průměr za rok 2001 v celém Libereckém kraji 1102 mm, 
v okrese Jablonec nad Nisou 1273 mm, v horských oblastech Jizerských hor, kde se nacházejí vodní 
nádrže určené pro úpravu pitné vody pro Jablonec n/N a Liberec jsou srážky místy až 1600 mm/rok. 
Veškeré tyto nádrže jsou v okrese Jablonec.). 

 

Základní charakteristicky domácnosti:  

2-členná domácnost , vysokoškolsky (žena) a středoškolsky (muž) vzdělaní ve věku 60 let, oba jsou 
zaměstnanci. 

Respondent uvádí, že se cítí solidně zajištěn.  

Platbu za vodné a stočné považuje s ohledem na výši svých příjmů za poměrně nevýznamnou. 

Rodinný domek o půdorysu cca 150m2 se nachází na pomezí panelového sídliště a čtvrti starších 
bytových domů (dům v bezprostředním sousedství panelového sídliště, zahrada i pozemek pod 
domem měl původně sloužit jako parkoviště pro sídliště). Celková výměra pozemku je cca 800 m2, 
většina pozemku je pokryta trávou/vegetací. Zpevněné plochy nejsou (pouze nově postavené stání 
pro auta + kůlny, cca 80 m2) 

Jde o původní stavbu staré části obce, která byla z větší části kvůli sídlišti v 70. letech zbourána. Dům 
z roku 1870, prošel komplexní rekonstrukcí kolem roku 2000.  

Dům je napojen na veřejný vodovod i kanalizaci.  

 

Nakládání s dešťovou vodou v současnosti:  

Nezachytávají dešťovou vodu, nebylo to zatím nezbytně nutné. Zahradu prakticky nezalívají 
(nepěstují zeleninu/ovoce, na pozemku pouze trávní, okrasné křoviny, vzrostlé stromy, navíc 
v Jablonci poměrně často prší1). Pouze v některých letech při dlouhotrvajícím suchu zalévají menší 
část zahrady, kde je trávník a která slouží pro letní posezení (vodou z vodovodu). Nemají žádný jiný 
zdroj vody (na pozemku byla historicky studna, která je však zasypána). 

Dešťová voda je v současnosti z ¾ vypouštěna do kanalizace, z ¼ pak vyvedena do vsakovacího 
zařízení na pozemku. 

 

Nakládání s (dešťovou) vodou v budoucnosti:  

Do budoucna uvažují o zadržování části dešťové vody v sudech. Vzhledem k velmi malé spotřebě pro 
zalívání, max. objem 0,5 – 1 m3.  

 

                                                           
1 O Jablonci se říká, že buď prší, nebo jdeš do kopce 



16 
 

Hypotetické situace  

Nechystají se změnit způsob užívání zahrady (např. na pěstitelství), proto ani do budoucna nebudou 
potřebovat větší nádrže na vodu. K uvedeným hypotetickým situacím respondent uvedl, že sice chce 
do budoucna pořídit nádoby na zachytávání dešťové vody, ale významně menší, než v hypotetických 
příkladech, proto se mu o příkladech špatně uvažovalo, protože nemá pro tuto vodu větší využití. 

 

Situace 1: Nákup a instalace nadzemní nádrže na dešťovou vodu 

4m2 jsou moc velké, takto velké by si nepořizoval. Když by si něco pořizoval, tak rozhodně by to 
realizoval svépomocí, dotace by na situaci nic nezměnila. 

Srážkovné: Srážkovné by uvažování možná trochu změnilo, ale pořád by tu zůstával problém, co se 
zachycenou vodou. Rozhodně nechápe, proč by mělo srážkovné být zavedeno, muselo by to být 
efektivně komunikováno. 

 

Situace 2: Vybudování rozvodů dešťové vody v domě za účelem splachování 

Ani s dotací se to nevyplatí. Navíc vzhledem k tomu, že dům prošel (z hlediska respondenta) 
nedávnou rekonstrukcí, rozhodně by si kvůli takto malé úspoře znovu nerozboural koupelnu. I kdyby 
byla úspora větší, do rozsáhlejší rekonstrukce tohoto typu se mu rozhodně nechce pouštět (možná i 
vzhledem k věku). Nicméně poznamenal, že kdyby stavěl nový dům, tak by si tento systém určitě 
pořídil. 

Ani srážkovné na rozhodnutí nic nezmění.  

 

Situace 3: Vybudování vsakovacího zařízení 

Ano, částečně už toto opatření využíváme. Kdyby bylo zavedeno srážkovné a náklady na realizaci 
svépomocí by nebyly vysoké, rozhodně by to realizoval. Dotace ne – nevěří, že by se to vyplatilo. 
Obává se, že dotace by byla vynaložena pouze na vícenáklady s tím spojené (projekt, atd.). 

 

 

 

 

 

 

  



17 
 

Příloha 1: Podklad k dotazování 
 

Úvod rozhovoru 

Cílem rozhovoru je zjistit, jak (pokud nějak) Vaše domácnost nakládá s dešťovou vodou na svém 
pozemku (případně proč tomu tak je).  

Délka rozhovoru bude cca 15 minut. Poskytnuté informace budou anonymně zpracovány a využity 
pro potřeby výzkumu Technologické agentury ČR zajišťovaného Českým vysokým učením technickým 
v Praze. Případové studie doplňují rozsáhlé dotazníkové šetření provedené STEM, kdy byly 
domácnosti dotazovány na způsoby nakládání s dešťovou vodou.  

 

Základní charakteristiky obce:  

Obec v okrese …………………... Velikostní kategorie (1-7 viz legenda k tabulce 1) ………………………………..  

Jaká je vybavenost obce veřejným vodovodem a kanalizací? Je kanalizace smíšená (splašky i dešťová 
voda dohromady) nebo oddílná?  

Pokud vědí, kdo sítě vlastní a provozuje?  

Existují v rámci obce nějaké problémy či témata týkající se dostupnosti vody, kapacity kanalizace či 
fungování samotných sítí vodovodů a kanalizací?  

 

Základní charakteristicky domácnosti:  

Kolik má domácnost členů? Jaké je její složení (dospělí + děti, orientační věk dospělých, vzdělání 
dospělých)? 

Jaký je ekonomický status členů domácnosti – jde o zaměstnance, podnikatele, důchodce, 
nezaměstnané, studující aj.?  

Jak respondenti hodnotí vlastní příjem a majetek – své ekonomické zajištění? ŠKÁLA: Velmi dobře, 
solidně, průměrně, špatně zajištěni nebo v zásadě chudí.  

Za jak významnou považují s ohledem na výši příjmů finanční částku na úhradu vodného a stočného? 
ŠKÁLA: Velmi významnou, poměrně významnou, poměrně nevýznamnou, zcela nevýznamnou, vodné 
ani stočné neplatím.  

Jak velký je orientačně půdorys domu/budov v m2?    

Jak velká je orientačně celková rozloha pozemku, na které dům/budovy stojí v m2?   

Jaký typ povrchů (zeleň, zpevněné povrchy atd.) na pozemku?  

Jak se dům orientačně starý? Jde-li o novostavbu, kdy byl přibližně kolaudován? Jde-li o novostavbu, 
byly v povolovacím řízení vznášeny nějaké konkrétní požadavky na nakládání s dešťovou vodou?  

Je dům napojen na veřejnou kanalizaci a vodovod? 

Jaký je typ zástavby, ve které se dům nachází? ŠKÁLA: Sídliště, čtvrť činžovních domů, čtvrť nových 
bytových domů, vilová čtvrť (čtvrť rodinných domů), satelitní městečko, vesnická zástavba 

 

 

Nakládání s dešťovou vodou v současnosti:  

Zachytáváte nějak v současné době dešťovou vodu na svém pozemku?  



18 
 

• Pokud ano, jak? Kolik orientačně (velikost nádrží)?  
• Pokud ano, jaká se vaše motivace dešťovou vodu zachytávat – proč to děláte? Je-li uváděno 

více důvodů, jaký důvod je pro Vás klíčový?   
• Pokud ano, jak dešťovou vodu využíváte?  
• Pokud ne, odtéká dešťová voda do veřejné kanalizace?  
• Pokud ne, proč jste dosud neuvažoval o tom dešťovou vodu využívat?   

Kromě připojení na veřejný vodovod, máte nějaký další zdroj (užitkové) vody na pozemku, např. 
studnu, rybník, vodní tok aj.?    

 

Nakládání s (dešťovou) vodou v budoucnosti:  

Uvažujete v blízké budoucnosti (1-2 roky) o nějaké změně ve využívání vody, resp. dešťové vody? O 
nějaké investici?  

Z Vaší zkušenosti považujete dostupné zdroje vody ve Vašem okolí a pro Vaši potřebu jako 
dostačující?  

 

Hypotetické situace  

Za jakých okolností byste byl ochoten uvažovat o výrazně větším využívání dešťové vody na Vašem 
pozemku či ve Vašem domě?  

Nyní bychom Vám rádi představily 3 příklady (hypotetické situace) a zajímalo by nás, jak byste se 
rozhodoval, pokud by se Vás týkaly.  

 

PŘÍKLAD 1 (předat kartu): Nákup a instalace nadzemní nádrže na dešťovou vodu na zalévání 

Představte se, že stojíte před rozhodnutím pořídit si velkoobjemné nádrže na dešťovou vodu (kolem 
4 m3). Představte si také, že plocha střechy domu a/nebo garáže, ze které se bude dešťová voda 
zachytávat je 150 m2. Karta rekapituluje, kolik by investice stála a jaká by byla předpokládaná úspora 
na vodném a stočném.  

Uvažoval byste za těchto podmínek o této investici? Proč? Proč ne?  

Změnil by se Váš názor, pokud by na realizaci bylo možné získat dotaci od Státního fondu životního 
prostředí ve výši 50 % (v případě dodávky na klíč)? 

Změnil by se nějak Váš postoj při zavedení tzv. srážkovného pro domácnosti: předat kartu PŘÍKLAD 
1a. Srážkovným se myslí nový poplatek podniku vodovodů a kanalizací za každý m3 dešťové vody 
odváděný do kanalizace. Výpočet by prováděl podnik VaK na základě ročního srážového úhrnu a 
zpevněných ploch, ze kterých je voda odváděna. V současnosti tento systém již funguje pro 
podnikatele. Změny oproti stavu před srážkovným jsou zvýrazněny červeně.  

 

PŘÍKLAD 2 (předat kartu): Vybudování rozvodů dešťové vody v domě za účelem splachování 

Představte si, že uvažujete o vybudování rozvodů dešťové vody v domě za účelem splachování. Karta 
2 opět popisuje ekonomické parametry této investice (náklady, návratnost).  

Uvažoval byste za těchto podmínek o této investici? Proč? Proč ne?  

Změnil by se Váš názor, pokud by na realizaci bylo možné získat dotaci od Státního fondu životního 
prostředí ve výši 50 % (v případě dodávky na klíč)? 



19 
 

Změnil by se nějak Váš postoj při zavedení srážkovného pro domácnosti: předat kartu PŘÍKLAD 2a, 
změny oproti 2 jsou označeny červeně. 

 

PŘÍKLAD 3 (předat kartu): Zasakování dešťové vody 

Představte si, že se platba srážkovného pro domácnosti skutečně zavede a že Vy v takovém okamžiku 
nebudete chtít zvýšit množství využívané srážkové vody (nádrže), ale budete se jen chtít vyhnout 
nové platbě. To je možné provést zbudováním vsakovacího zařízení, které umožní, že dešťová voda 
nebude odváděna do kanalizace, ale zasákne se na Vašem pozemku. Tímto způsobem můžete v 
prezentovaném příkladu ušetřit 2 400 Kč/rok.  

Uvažoval byste o této investici? Proč? Proč ne?  

Změnil by se Váš názor, pokud by na realizaci bylo možné získat dotaci od Státního fondu životního 
prostředí ve výši 50 % (v případě dodávky na klíč)? 

 

 



1 
 

Vyhodnocení dotazníkového šetření 

Vyhodnocení případových studií zaměřených na motivaci domácností 
zadržovat srážkovou vodu 

 

 

  



2 
 

STEM – Ústav empirických výzkumů, Chlumčanského 5, 180 00 Praha 8 

 

 

 

 

 

 

 

Dešťová voda 
 

 

 
Zpráva z výzkumu STEM 

pro Fakultu stavební ČVUT 

 

 

 

 

Praha, květen 2017 
  



3 
 

 
 
 
Obsah 
 
 
 

1.  Zdroje vody domácností mimo dešťovou vodu   4 

2.  Zacházení s dešťovou vodou  7 

3.  Důvody zachytávání dešťové vody 18 

4.  Motivace k většímu využívání dešťové vody 23 

5.  Hodnocení výše částky za vodné a stočné 29 

 
  



4 
 

 
1. Zdroje vody domácností mimo dešťovou vodu 

 
 Jednou z hypotéz výzkumu bylo, že domácnosti s jediným zdrojem vody 

veřejným vodovodem zadržují více dešťovou vodu než domácnosti 

s alternativními zdroji a také budou více motivovány k dalšímu zvýšení 

zadržování. 

 Jaké zdroje vody mimo dešťové tedy domácnosti v rodinných domech 

napojených na veřejnou kanalizaci či vodoteč mají? Napojení na veřejný 

vodovod má 85 % domů z těchto obcí, 30 % kopanou studnu, vrtanou  

9 %, potok nebo rybník 6 %. Nadpoloviční většina (57 %) má přitom  

k dispozici pouze vodovod, čtvrtina (23 %) kombinované zdroje 

veřejného vodovodu a studny, pouze studnu (ať kopanou či vrtanou) má 

desetina (11 %). Ostatních, méně četných kombinací zdrojů je také 

desetina (9 %). 

 Napojení na veřejný vodovod stoupá s velikostí obcí, zcela opačně je to  

v případě kopaných studen. Podobně je tomu v případě rozdílů mezi 

městskou a vesnickou zástavbou.  

 

  



5 
 

Veřejný vodovod jako zdroj vody nemá k dispozici pouze 15 % rodinných domů 

v obcích vybavených veřejnou kanalizací či vodotečí. 

 

„Které další zdroje vody Vy osobně ve svém domě nebo na jeho zahradě využíváte? 
Prosím označte všechny z možností, které využíváte i jen částečně?“ 

 
 

„Které další zdroje vody Vy osobně ve svém domě nebo na jeho zahradě využíváte?“ 
Podle typu zástavby 

 

85 

30 

9 

6 

15 

70 

91 

94 

Veřejný vodovod

Kopaná studna

Vrtaná studna

Potok, rybník

Ano Ne

91 

18 

9 

3 

79 

41 

10 

9 

Veřejný vodovod

Kopaná studna

Vrtaná studna

Potok, rybník

Městská zástavba Vesnická zástavba



6 
 

„Které další zdroje vody Vy osobně ve svém domě nebo na jeho zahradě využíváte?“ 
Podle velikosti místa bydliště 

 

 
 

  

75 

50 

3 

12 

82 

35 

14 

7 

89 

26 

14 

3 

91 

14 

6 

6 

95 

11 

5 

1 

Veřejný vodovod

Kopaná studna

Vrtaná studna

Potok, rybník

Do 999 obyv. 1000-4999 obyv. 5000-19999 obyv.

20-49999 obyv. Nad 50000 obyv.



7 
 

 

Pouze veřejný vodovod je mimo dešťovou vodu jediným zdrojem vody  

pro více jak polovinu rodinných domů. 

 

 

„Které další zdroje vody Vy osobně ve svém domě nebo na jeho zahradě využíváte?“ 

Kombinační typologie 

 
 

  

Pouze veřejný 
vodovod 

57% 

Veřejný 
vodovod a 

kopaná/vrtaná 
studna 
23% 

Pouze  
kopaná/vrtaná 

studna 
11% 

Ostatní 
kombinace 

9% 



8 
 

2. Zacházení s dešťovou vodou 

 

 Cílovou skupinou výzkumu byli respondenti, kteří bydlí v rodinných 

domech či vilách v obcích, které jsou vybaveny veřejnou kanalizací či 

vodotečí na povrchovou vodu. Takových obcí je drtivá většina – 89 %. 

 Možnost zachytávat dešťovou vodu do sudů či nadzemních nádrží 

využívají tři čtvrtiny (73 %) domácností, do podzemních nádrží ji 

zachytává desetina (8 %). Veřejná kanalizace odvádí alespoň část dešťové 

vody u tří pětin (60 %) domů, dešťová voda zasakuje do země přímo ze 

střech či okapů u téměř poloviny (46 %) domů. Odtok dešťové vody do 

obecní vodoteče má pětina (18 %) domů, do vodoteče na vlastním 

pozemku 15 %. 

 Hospodaření s dešťovou vodou se podle typu zástavby, stáří domů či 

velikosti sídel přes určité rozdíly zásadně neliší. Výraznější rozdíly jsou 

pochopitelně v případě podílu odtoku do veřejné kanalizace či vodoteče 

podle vybavenosti obcí. 

 Pokud měli respondenti vybrat variantu, kterou dešťové vody zachycují 

nebo odvádějí nejvíce, umístily se na prvních dvou místech s výrazným 

náskokem „zachytáváme do sudů, nadzemních nádrží“ (37 %) a „odtéká 

do veřejné kanalizace“ (34 %). Téměř čtvrtina (22 %) dešťové vody 

nejčastěji rovnou vsakuje do země či končí v některé z vodotečí. Pokud 

sečteme podíl zachytávání v nadzemních (sudech) a podzemních nádržích, 

vyjde nám, že většinu dešťové vody se snaží nějakým způsobem zadržet 

dvě pětiny (41 %) lidí. 

 Dešťová voda nejčastěji končí rovnou v kanalizaci z domů v městské 

zástavbě (40 %), z domů starých 21-30 let (42 %), v obcích vybavených 

kanalizací v ní mizí většina dešťové vody zcela nejčastěji (56 %). Naopak, 



9 
 

tam, kde dešťová voda do kanalizace neodtéká, zadržují ji v nadzemních 

či podzemních nádržích nejčastěji (57 %). 

 Ochota zachycovat dešťovou vodu stoupá s nutností za ní platit. Výrazně 

nejméně (23 %) dešťovou vodu zachycují ti, kteří nejsou napojeni na 

veřejný vodovod. Napojení na vodovod však obvykle znamená i napojení 

na kanalizaci. Poměr zachycování a odtoku do kanalizace je u nich 

přibližně vyrovnaný. 

 

 

Veřejnou kanalizaci nebo vodoteč nemá jen desetina obcí s rodinnými domy. 

 
 

„Je obec, kde bydlíte, vybavena veřejnou kanalizací či vodotečí  
na povrchovou vodu?“ 

 

 

  

Ano 
89% 

Ne 
11% 



10 
 

 

Tři čtvrtiny dotázaných dešťovou vodu zachytávají do sudů, veřejná kanalizace 

odvádí alespoň část dešťové vody u tří pětin rodinných domů. 

 

 

„Které z následujících možností zachycení či odtoku dešťové vody z objektů  
na Vašem pozemku v současnosti využíváte?“ 

 

 
 

  

73 

60 

46 

18 

15 

8 

27 

40 

54 

82 

85 

92 

Dešťovou vodu zachytáváme do
sudů, nadzemních nádrží

Dešťová voda odtéká do veřejné
kanalizace, potrubí

Dešťová voda zasakuje do země
přímo ze střech či okapů

Dešťová voda odtéká do
vodoteče, příkopu v obci

Dešťová voda odtéká do vodoteče
na našem pozemku

Dešťovou vodu zachytáváme do
podzemní nádrže

Ano Ne



11 
 

 

Hospodaření s dešťovou vodou se podle typu zástavby příliš neliší.  

Vesnická zástavba je méně často napojena na kanalizaci, naopak častěji je 

napojena na vodoteč v obci. 

 

 

„Které z následujících možností zachycení či odtoku dešťové vody z objektů  

na Vašem pozemku v současnosti využíváte?“  

(podíl odpovědí „ano“ v %) 

Podle typu místa bydliště 

 

 

71 

65 

47 

10 

12 

10 

74 

55 

46 

6 

18 

27 

Dešťovou vodu zachytáváme do
sudů, nadzemních nádrží

Dešťová voda odtéká do veřejné
kanalizace, potrubí

Dešťová voda zasakuje do země
přímo ze střech či okapů

Dešťovou vodu zachytáváme do
podzemní nádrže

Dešťová voda odtéká do vodoteče
na našem pozemku

Dešťová voda odtéká do
vodoteče, příkopu v obci

Městská zástavba Vesnická zástavba



12 
 

 

Zachytávání dešťové vody do sudů je častější u domů starších 20 let, 

pravděpodobně moderním trendem je zachytávání vody do podzemních nádrží. 

 

„Které z následujících možností zachycení či odtoku dešťové vody z objektů  

na Vašem pozemku v současnosti využíváte?“  

(podíl odpovědí „ano“ v %) 

Podle stáří domu 

 

 
 

67 

64 

52 

15 

15 

24 

77 

68 

43 

8 

22 

15 

74 

56 

45 

5 

13 

18 

Dešťovou vodu zachytáváme do
sudů, nadzemních nádrží

Dešťová voda odtéká do veřejné
kanalizace, potrubí

Dešťová voda zasakuje do země
přímo ze střech či okapů

Dešťovou vodu zachytáváme do
podzemní nádrže

Dešťová voda odtéká do vodoteče
na našem pozemku

Dešťová voda odtéká do
vodoteče, příkopu v obci

Do 20 let 21-30 let Více než 30 let



13 
 

Zdá se, že nejvíce se snaží dešťovou vodu zachytávat lidé v městech s 20 až  

49 tis. obyvateli. V nejmenších obcích hraje důležitou roli obecní vodoteč. 

 

 

„Které z následujících možností zachycení či odtoku dešťové vody z objektů  

na Vašem pozemku v současnosti využíváte?“  

(podíl odpovědí „ano“ v %) 

Podle velikosti místa bydliště (orientační údaje) 

 

70 

51 

53 

9 

15 

39 

76 

64 

49 

9 

17 

21 

72 

61 

52 

4 

21 

5 

79 

55 

30 

12 

9 

18 

65 

64 

40 

5 

9 

6 

Dešťovou vodu zachytáváme do
sudů, nadzemních nádrží

Dešťová voda odtéká do veřejné
kanalizace, potrubí

Dešťová voda zasakuje do země
přímo ze střech či okapů

Dešťovou vodu zachytáváme do
podzemní nádrže

Dešťová voda odtéká do vodoteče
na našem pozemku

Dešťová voda odtéká do
vodoteče, příkopu v obci

Do 999 obyv. 1000-4999 obyv. 5000-19999 obyv.
20-49999 obyv. Nad 50000 obyv.



14 
 

Nejvíce dešťové vody je zadržováno v sudech nebo teče do kanalizace.  

Téměř čtvrtina dešťové vody nejčastěji rovnou vsakuje do země nebo končí  

v některé z vodotečí. 

 

 

„Vyberte tu variantu, kterou dešťové vody zachycujete nebo odvádíte nejvíce.“ 

 

 
 

  

37 

34 

14 

4 

4 

4 

3 

Dešťovou vodu zachytáváme do
sudů, nadzemních nádrží

Dešťová voda odtéká do veřejné
kanalizace, potrubí

Dešťová voda zasakuje do země
přímo ze střech či okapů

Dešťovou vodu zachytáváme do
podzemní nádrže

Dešťová voda odtéká do vodoteče
na našem pozemku

Dešťová voda odtéká do
vodoteče, příkopu v obci

Jiná odpověď



15 
 

V městské zástavbě dešťová voda nejčastěji končí v kanalizaci, na vesnicích je 

zadržována v nadzemních nádržích, sudech. 

 

 

„Vyberte tu variantu, kterou dešťové vody zachycujete nebo odvádíte nejvíce.“ 

Podle typu místa bydliště 

 

 
 

  

34 

40 

15 

6 

2 

1 

2 

40 

27 

14 

3 

6 

4 

6 

Dešťovou vodu zachytáváme do
sudů, nadzemních nádrží

Dešťová voda odtéká do veřejné
kanalizace, potrubí

Dešťová voda zasakuje do země
přímo ze střech či okapů

Dešťovou vodu zachytáváme do
podzemní nádrže

Dešťová voda odtéká do vodoteče
na našem pozemku

Dešťová voda odtéká do
vodoteče, příkopu v obci

Jiná odpověď

Městská zástavba Vesnická zástavba



16 
 

Dešťovou vodu zachytávají do sudů či nadzemních nádrží hlavně obyvatelé 

domů starších 30 let, odtok přímo do kanalizace je nejčastěji u domů ve věku 

21-30 let. 

 

 

„Vyberte tu variantu, kterou dešťové vody zachycujete nebo odvádíte nejvíce.“ 

Podle stáří domu 

 

 
 

30 

33 

20 

5 

5 

3 

4 

28 

42 

13 

8 

7 

1 

1 

42 

32 

13 

3 

3 

5 

2 

Dešťovou vodu zachytáváme do
sudů, nadzemních nádrží

Dešťová voda odtéká do veřejné
kanalizace, potrubí

Dešťová voda zasakuje do země
přímo ze střech či okapů

Dešťovou vodu zachytáváme do
podzemní nádrže

Dešťová voda odtéká do vodoteče
na našem pozemku

Dešťová voda odtéká do
vodoteče, příkopu v obci

Jiná odpověď

Do 20 let 21-30 let Starší než 30 let



17 
 

U více jak poloviny domů, které jsou připojeny na kanalizaci, odteče většina 

dešťové vody právě kanalizací. Vodu v nadzemních nádržích nejčastěji 

shromažďují v domech bez kanalizace, polovina z nich.   

 

 

„Vyberte tu variantu, kterou dešťové vody zachycujete nebo odvádíte nejvíce.“ 

Podle toho, zda uvedli, že dešťová voda odtéká do veřejné kanalizace 

 

 
 

 

27 

56 

7 

4 

2 

2 

2 

52 

0 

24 

5 

7 

7 

5 

Dešťovou vodu zachytáváme do
sudů, nadzemních nádrží

Dešťová voda odtéká do veřejné
kanalizace, potrubí

Dešťová voda zasakuje do země
přímo ze střech či okapů

Dešťovou vodu zachytáváme do
podzemní nádrže

Dešťová voda odtéká do vodoteče
na našem pozemku

Dešťová voda odtéká do
vodoteče, příkopu v obci

Jiná odpověď

Odtéká do veřejné kanalizace Neodtéká do veřejné kanalizace



18 
 

Výrazně nejméně dešťovou vodu zadržují lidé, kteří mají k dispozici vlastní 

studnu, naopak nejvíce ti, kteří jsou odkázáni pouze na veřejný vodovod. 

 

 

„Vyberte tu variantu, kterou dešťové vody zachycujete nebo odvádíte nejvíce.“ 

Podle kombinační typologie na základě dalšího zdroje vody 

 

 
 

 

39 

37 

14 

4 

3 

0 

2 

34 

36 

14 

2 

1 

10 

2 

27 

23 

16 

4 

12 

12 

5 

Dešťovou vodu zachytáváme do
sudů, nadzemních nádrží

Dešťová voda odtéká do veřejné
kanalizace, potrubí

Dešťová voda zasakuje do země
přímo ze střech či okapů

Dešťovou vodu zachytáváme do
podzemní nádrže

Dešťová voda odtéká do vodoteče
na našem pozemku

Dešťová voda odtéká do
vodoteče, příkopu v obci

Jiná odpověď

Pouze veřejný vodovod Vodovod+studna Pouze studna



19 
 

3. Důvody zachytávání dešťové vody 

 

 Dešťovou vodu různými způsoby a v různé intenzitě se snaží zachytávat 

80 % domácností v rodinných domech a vilách. 

 Hlavním důvodem zachytávání vody je šetření peněz. Zaléváním 

dešťovou vodou, případně jejím využitím uvnitř domu, se snaží ušetřit  

51 % domácností v rodinných domech.  15 % uvádí ekologické důvody,  

tj. vhodnost dešťové vody pro zalévání a šetření zdrojů vody. 

 Šetření peněz uvádějí častěji domácnosti s průměrným nebo špatným 

finančním zajištěním, ekologické důvody naopak lidé se zajištěním 

dobrým. 

 Důvod úspory peněz za vodu uvádějí nejčastěji, stejně jako v případě 

zachytávání dešťové vody, lidé ze středních měst s 20-49 tis. obyvateli. 

 Finanční důvody hrají hlavní roli u poloviny z těch, kteří jsou napojeni na 

vodovod, ale i skoro u dvou pětin (37 %) z těch, pro které je mimo 

dešťovou vodu jediným zdrojem studna. Platí elektřinu a čerpadla. 

 

 

  



20 
 

 

Hlavní důvod pro zachytávání dešťové vody: úspora peněz. Dešťovou vodu 

přitom vůbec nezachytává 20 % rodinných domů. 

 

 

„Pokud zachytáváte alespoň část dešťové vody do sudu, nádrže či studny,  

proč dešťovou vodu tímto způsobem shromažďujete?  

Vyberte prosím jeden, hlavní důvod.“ 

 

 
 

 

47 

19 

6 

4 

1 

0 

20 

3 

Ušetříme peníze za zalévání zahrady
místo vodou z vodovodu

Dešťová voda je pro zalévání rostlin
nejvhodnější

Šetříme tím podzemní zdroje pitné a
užitkové vody

Ušetříme peníze využíváním
dešťové vody uvnitř domu

Máme celkově málo vody

Nesmíme dešťovou vodu odvádět do
kanalizace

Dešťovou vodu vůbec
neshromažďujeme

Neví



21 
 

Ekonomický důvod je na prvním místě u všech skupin finančního zajištění 

domácností. U dobře zajištěných pochopitelně méně, současně roste zastoupení 

názoru, že dešťová voda je nejvhodnější na zalévání. 

 

 

„Pokud zachytáváte alespoň část dešťové vody do sudu, nádrže či studny,  

proč dešťovou vodu tímto způsobem shromažďujete?“ 

Podle finančního zajištění domácnosti (dopočet do 100 % odpověď „neví“) 

 

 
 

 

37 

22 

11 

1 

3 

20 

49 

19 

5 

4 

1 

20 

51 

14 

7 

10 

1 

16 

Ušetříme peníze za zalévání zahrady
místo vodou z vodovodu

Dešťová voda je pro zalévání rostlin
nejvhodnější

Šetříme tím podzemní zdroje pitné a
užitkové vody

Ušetříme peníze využíváním
dešťové vody uvnitř domu

Máme celkově málo vody

Dešťovou vodu vůbec
neshromažďujeme

Solidně zajištěni Průměrně zajištěni Špatně zajištěni



22 
 

Finanční motivace k zachytávání dešťové vody je patrná především ve městech  

s 20 až 49 tis. obyvateli. Dešťovou vodu naopak vůbec neshromažďuje čtvrtina 

obyvatel malých obcí a třetina obyvatel velkých měst. 

 

 

„Pokud zachytáváte alespoň část dešťové vody do sudu, nádrže či studny,  

proč dešťovou vodu tímto způsobem shromažďujete?“ 

Podle velikosti místa bydliště (orientační údaje, dopočet do 100% „neví“) 

 

 

46 

12 

10 

2 

2 

24 

48 

24 

5 

6 

1 

14 

41 

22 

8 

5 

1 

20 

59 

8 

4 

6 

0 

17 

43 

17 

4 

0 

2 

30 

Ušetříme peníze za zalévání zahrady
místo vodou z vodovodu

Dešťová voda je pro zalévání rostlin
nejvhodnější

Šetříme tím podzemní zdroje pitné a
užitkové vody

Ušetříme peníze využíváním
dešťové vody uvnitř domu

Máme celkově málo vody

Dešťovou vodu vůbec
neshromažďujeme

Do 999 obyv. 1000-4999 obyv. 5000-19999 obyv.

20000-49999 obyv. Nad 50000 obyv.



23 
 

Finanční důvody hrají hlavní roli u poloviny z těch,  

kteří jsou napojeni na vodovod. 

 

 

„Pokud zachytáváte alespoň část dešťové vody do sudu, nádrže či studny,  

proč dešťovou vodu tímto způsobem shromažďujete?“ 

Podle kombinační typologie na základě dalšího zdroje vody 

(dopočet do 100 % odpověď „neví“) 

 

 
 

 

  

49 

17 

3 

4 

1 

23 

49 

23 

9 

3 

1 

12 

36 

14 

9 

7 

2 

30 

Ušetříme peníze za zalévání zahrady
místo vodou z vodovodu

Dešťová voda je pro zalévání rostlin
nejvhodnější

Šetříme tím podzemní zdroje pitné a
užitkové vody

Ušetříme peníze využíváním
dešťové vody uvnitř domu

Máme celkově málo vody

Dešťovou vodu vůbec
neshromažďujeme

Pouze vodovod Vodovod a studna Pouze studna



24 
 

4. Motivace k většímu využití dešťové vody 

 

 K většímu využívání dešťové vody by motivovaly lidi v rodinných 

domech na prvním místě dotace na nádrže a zařízení pro zadržování 

dešťové vody (31 %), dále především výrazné zdražení pitné vody (19 %), 

slevy na stočném (16 %) a dostatek informací o možnostech, nákladech a 

úsporách využívání dešťové vody (13 %). Výrazné zvýšení využívání 

dešťové vody zcela vylučuje méně než desetina (7 %) domácností. 

 Motivace cestou dotací je patrná především u těch, kteří již dnes vodu 

především zachytávají do nadzemních nádrží, sudů (36 % z nich). Pro 

domácnosti, kde dešťová voda hlavně odtéká do kanalizace, je vedle 

dotací (pro 23 % z nich) skoro stejně důležitý dostatek informací o 

možnostech, nákladech a úsporách dešťové vody (pro19 % z nich). 

 Dotace jsou ve větší míře motivem pro vesnickou zástavbu, majitele 

nových domů do 20 let a domácnosti se solidním finančním zajištěním. 

 Slevy na stočném mohou být mírně častěji motivem opět pro vesnickou 

zástavbu, obyvatele domů starších 30 let a především občany ze špatně 

zajištěných domácností. 

 

  



25 
 

K většímu využívání dešťové vody by motivovaly lidi v rodinných domech na 

prvním místě dotace, dále výrazné zdražení pitné vody, slevy na stočném  

a dostatek informací o možnostech a nákladech. 

 

 

„Za jakých okolností byste byl(a) ochoten(ochotna) uvažovat o výrazně větším 

využívání dešťové vody na Vašem pozemku či v domě?“ 

 

 
 

  

31 

19 

16 

13 

7 

7 

7 

V případě zavedení dotací na nádrže a
zařízení pro zadržování a využívání

dešťové vody

V případě výrazného zdražení pitné
vody

V případě slev na stočném

V případě dostatku informací o
možnostech, nákladech a úsporách

využívání dešťové vody

V případě zpoplatnění každého kubíku
dešťové vody odvedené do kanalizace

V žádném případě

Neví



26 
 

Mezi lidmi, kteří již nyní hospodaří s dešťovou vodou, by k většímu využívání 

přivedly hlavně dotace. U lidí, kteří dešťovou vodu především odvádějí  

do kanalizace, není hlavní motivace jednoznačná. 

 

 

„Za jakých okolností byste byl(a) ochoten(ochotna) uvažovat o výrazně větším 

využívání dešťové vody na Vašem pozemku či v domě?“ 

Podle dvou hlavních způsobů zacházení s dešťovou vodou 

 

 

36 

21 

14 

9 

7 

6 

7 

23 

16 

15 

19 

8 

11 

8 

V případě zavedení dotací na nádrže a
zařízení pro zadržování a využívání

dešťové vody

V případě výrazného zdražení pitné
vody

V případě slev na stočném

V případě dostatku informací o
možnostech, nákladech a úsporách

využívání dešťové vody

V případě zpoplatnění každého kubíku
dešťové vody odvedené do kanalizace

V žádném případě

Neví

Zachytávání do sudů, nadzemní nádrže Odtéká do veřejné kanalizace



27 
 

Dotace by byly častějším důvodem pro větší využívání dešťové vody u obyvatel 

vesnické zástavby. Městská zástavba významně častěji volá po informacích. 

 

 

„Za jakých okolností byste byl(a) ochoten(ochotna) uvažovat o výrazně větším 

využívání dešťové vody na Vašem pozemku či v domě?“ 

Podle typu místa bydliště 

 

 
 

  

28 

20 

15 

16 

6 

7 

8 

34 

19 

18 

9 

8 

7 

5 

V případě zavedení dotací na nádrže a
zařízení pro zadržování a využívání

dešťové vody

V případě výrazného zdražení pitné
vody

V případě slev na stočném

V případě dostatku informací o
možnostech, nákladech a úsporách

využívání dešťové vody

V případě zpoplatnění každého kubíku
dešťové vody odvedené do kanalizace

V žádném případě

Neví

Městská zástavba Vesnická zástavba



28 
 

Dotace by byly motivem pro větší využívání dešťové vody hlavně pro obyvatele 

nových rodinných domů mladších 20 let. 

 

 

„Za jakých okolností byste byl(a) ochoten(ochotna) uvažovat o výrazně větším 

využívání dešťové vody na Vašem pozemku či v domě?“ 

Podle stáří domu 

 

 

40 

22 

14 

11 

5 

4 

5 

27 

20 

14 

17 

11 

8 

2 

28 

19 

18 

12 

7 

8 

8 

V případě zavedení dotací na nádrže a
zařízení pro zadržování a využívání

dešťové vody

V případě výrazného zdražení pitné vody

V případě slev na stočném

V případě dostatku informací o
možnostech, nákladech a úsporách

využívání dešťové vody

V případě zpoplatnění každého kubíku
dešťové vody odvedené do kanalizace

V žádném případě

Neví

Do 20 let 21-30 let Nad 30 let



29 
 

Dotace mohou být častějším důvodem pro větší využívání dešťové vody mezi 

lidmi z lépe zajištěných domácností. Chudší častěji než ostatní volají po slevách. 

 

 

„Za jakých okolností byste byl(a) ochoten(ochotna) uvažovat o výrazně větším 

využívání dešťové vody na Vašem pozemku či v domě?“ 

Podle finančního zajištění domácnosti 

 

 

 

39 

22 

14 

11 

5 

4 

4 

29 

19 

16 

14 

7 

7 

7 

25 

17 

22 

7 

9 

11 

9 

V případě zavedení dotací na nádrže a
zařízení pro zadržování a využívání

dešťové vody

V případě výrazného zdražení pitné
vody

V případě slev na stočném

V případě dostatku informací o
možnostech, nákladech a úsporách

využívání dešťové vody

V případě zpoplatnění každého kubíku
dešťové vody odvedené do kanalizace

V žádném případě

Neví

Solidně zajištěni Průměrně zajištěni Špatně zajištěni



30 
 

5. Hodnocení výše částky za vodné a stočné 

 

 Vodné a stočné nebo jen stočné platí 95 % domácností v rodinných 

domech. Přibližně polovina (53 %) respondentů tuto částku, s ohledem na 

příjmy domácnosti, považuje za „poměrně významnou“. Za „velmi 

významnou“ ji považuje pětina (19 %) respondentů, stejný podíl pak 

považuje částku za „nevýznamnou“ (20 %). 

 Hodnocení významnosti částky za vodné a stočné pro domácnost roste 

s velikostí sídel respondentů až do měst s 49,9 tis. obyvateli.  

U měst nad 50 tis. obyvatel narůstá podíl vyjádření „nevýznamnou“, 

pravděpodobně v souvislosti s lepším finančním zajištěním obyvatel 

rodinných domů ve velkých městech. 

 Lidé, kteří považují částku za vodné a stočné za „velmi významnou“, 

výrazně častěji zachytávají vodu do sudů (52 % z nich) a významně 

častěji se snaží zaléváním dešťovou vodou ušetřit peníze za vodu 

z vodovodu (56 % z nich). 

 Většinu, tedy ty, kteří částku považují za „významnou“, můžeme 

z hlediska způsobu hospodaření s dešťovou vodou v zásadě rozdělit do tří 

skupin. Dvě pětiny (37 %) ji nejčastěji zachytávají do sudů, další dvě 

pětiny (39 %) ji nejčastěji nechají odtéct do veřejné kanalizace, pětina pak 

řeší odtok dešťové vody jinými variantami. Hlavním motivem pro 

shromažďování dešťové vody je opět úspora vody a tím i peněz za vodu z 

vodovodu, ale již v nižší míře (48 % z nich). 

 Specifickou skupinu tvoří lidé, kteří považují částku za vodné a stočné za 

nevýznamnou. V případě jejich domů dešťová voda nejčastěji odtéká do 

kanalizace (37 %), v sudech či nadzemních nádržích ji zadržuje čtvrtina 

(27 %) a ve srovnání s ostatními ji výrazně častěji nechávají zasakovat ze 



31 
 

střech a okapů přímo do země (20 %). Hlavním motivem pro 

shromažďování dešťové vody je opět úspora peněz za vodu z vodovodu, 

ale jen pro dvě pětiny z nich (39 %). 

 Hodnocení výše částky za vodné a stočné se promítá do výběru okolností, 

za kterých by respondenti byli ochotni uvažovat o výrazně vyšším užívání 

dešťové vody. 

 Zavedení dotací na nádrže a zařízení pro zadržování dešťové vody by 

mohlo být důvodem pro třetinu (32 %) jak těch, kteří hodnotí vodné a 

stočné jako „velmi významnou“ nebo „poměrně významnou“ částku, tedy 

pro převážnou většinu obyvatel rodinných domů.  

 Výrazné zvýšení ceny pitné vody by mohlo vést k zvýšení zájmu  

o dešťovou vodu hlavně ty, kteří dnes částku za vodné a stočné považují 

za „nevýznamnou“ (24 % z nich). Informace o možnostech pak bodují 

více v obou skupinách, které považují současnou částku za „významnou“ 

(14 % z nich). Slevy na stočném výrazněji nepreferuje ani jedna ze skupin 

podle hodnocení dosavadní výše vodného a stočného.  

 O tom, že se jedná o téma otevřené, svědčí zjištění, že ani ti, pro které je 

vodné a stočné nevýznamná částka, v drtivé většině nevylučují možnost 

výrazně většího využívání dešťové vody na svém pozemku či ve svém 

domě. 

 

  



32 
 

Jasná většina dotázaných považuje částku za vodné a stočné za významnou pro 

domácí rozpočet. Vodné a stočné vůbec neplatí 5 % domácností  

z rodinných domů. 

 

 

„Pokud platíte vodné a stočné, považujete s ohledem na výši Vašich příjmů, finanční 

částku na úhradu vodného a stočného ve Vaší domácnosti pro Vás osobně za:“ 

 

 

 

  

Velmi 
významnou 

19% 

Poměrně 
významnou 

53% 

Poměrně 
nevýznamnou 

18% 

Zcela 
nevýznamnou 

2% 

Vodné ani 
stočné 

neplatíme 
5% 

Neví 
3% 



33 
 

Částku za vodné a stočné považují za významnou pro rozpočet domácnosti 

nejvíce v městech s 5-19 tis. obyvateli s mírným náskokem před obyvateli 

z měst s 20-49 tis. obyvateli. 

 

 

„Pokud platíte vodné a stočné, považujete s ohledem na výši Vašich příjmů, finanční 

částku na úhradu vodného a stočného ve Vaší domácnosti pro Vás osobně za:“ 

Podle velikosti místa bydliště 

 

 

15 16 
21 24 22 

44 
52 

60 55 
53 

20 

23 

15 
12 24 17 

5 
2 0 4 4 2 

9 
1 

0

25

50

75

100

Do 999 obyv. 1000-4999 obyv. 5000-19999
obyv.

20000-49999
obyv.

Nad 50000
obyv.

% 

Velmi významnou Poměrně významnou

Nevýznamnou Vodné ani stočné neplatíme

Neví



34 
 

Čím významnější je částka za vodné a stočné pro rodinný rozpočet,  

tím častěji lidé zachytávají dešťovou vodu v sudech a nadzemních nádržích. 

 

 

„Vyberte tu variantu, kterou dešťové vody zachycujete nebo odvádíte nejvíce.“ 

Podle hodnocení výšky částky na vodné a stočné 

 

 

 

52 

21 

12 

6 

2 

3 

37 

39 

12 

4 

3 

2 

27 

37 

20 

3 

6 

7 

Dešťovou vodu zachytáváme do
sudů, nadzemních nádrží

Dešťová voda odtéká do veřejné
kanalizace, potrubí

Dešťová voda zasakuje do země
přímo ze střech či okapů

Dešťovou vodu zachytáváme do
podzemní nádrže

Dešťová voda odtéká do vodoteče
na našem pozemku

Dešťová voda odtéká do
vodoteče, příkopu v obci

Velmi významná částka Poměrně významná Nevýznamná částka



35 
 

Čím významnější je částka za vodné a stočné pro domácnost, tím častěji je pro 

zachytávání vody v sudech a nadzemních nádržích motivem ušetřit peníze. 

 

 

„Pokud zachytáváte alespoň část dešťové vody do sudu, nádrže či studny,  

proč dešťovou vodu tímto způsobem shromažďujete?“ 

Podle hodnocení výšky částky na vodné a stočné 

 

 

56 

15 

5 

5 

1 

14 

2 

48 

20 

6 

4 

0 

19 

2 

39 

18 

8 

5 

3 

22 

4 

Ušetříme peníze za zalévání zahrady
místo vodou z vodovodu

Dešťová voda je pro zalévání rostlin
nejvhodnější

Šetříme tím podzemní zdroje pitné a
užitkové vody

Ušetříme peníze využíváním
dešťové vody uvnitř domu

Máme celkově málo vody

Dešťovou vodu vůbec
neshromažďujeme

Neví

Velmi významná částka Poměrně významná Nevýznamná částka



36 
 

Pro lidi, kteří považují výši vodného a stočného za částku významnou, jsou 

dotace pro větší využívání dešťové vody na prvém místě. Pro lidi, kteří částku 

považují za nevýznamnou, může být stejně důležitým důvodem výrazné 

zdražení pitné vody. 

 

 

„Za jakých okolností byste byl(a) ochoten(ochotna) uvažovat o výrazně větším 

využívání dešťové vody na Vašem pozemku či v domě?“ 

Podle hodnocení výšky částky na vodné a stočné 

 

 

32 

17 

18 

14 

4 

7 

7 

32 

21 

17 

14 

8 

4 

4 

25 

24 

18 

6 

9 

13 

6 

V případě zavedení dotací na nádrže a
zařízení pro zadržování a využívání

dešťové vody

V případě výrazného zdražení pitné
vody

V případě slev na stočném

V případě dostatku informací o
možnostech, nákladech a úsporách

využívání dešťové vody

V případě zpoplatnění každého kubíku
dešťové vody odvedené do kanalizace

V žádném případě

Neví

Velmi významná částka Poměrně významná Nevýznamná částka


	Příloha 2_Zpráva z případových studií
	Úvod
	Metodologie výzkumu
	Shrnutí
	PS1
	PS2
	PS3
	PS4
	PS5
	PS6
	Příloha 1: Podklad k dotazování

	TD03000046-2017V002_Vyhodnocení dotazníkového šetření
	Vyhodnocení dotazníkového šetření
	STEM – Ústav empirických výzkumů, Chlumčanského 5, 180 00 Praha 8
	Praha, květen 2017


